



# 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月11日

上場会社名 川澄化学工業株式会社

（コード番号：7703 東証第2部）

（URL <http://www.kawasumi.jp/>）

（TEL 03-3763-1155）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 川野 幸博  
責任者役職・氏名 取締役経理部長 山根 正幸

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（単位：百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期 第1四半期	6,948	0.5	82	43.2	126	1.3	93	-
18年3月期 第1四半期	6,982	3.3	145	8.6	128	58.9	322	-
（参考）18年3月期	28,655		374		625		561	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期 第1四半期	4.80	-	-	-
18年3月期 第1四半期	16.64	-	-	-
（参考）18年3月期	28.92	-	-	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当医療業界においては、本年4月に診療報酬改定、薬価および特定保健医療材料の公定価格の引き下げが実施され、医療費の抑制傾向がさらに強まったことで、医療機関における経営効率化が一段と進められております。また、安全な医療への取り組みが促進され、安全性の高い医療機器・医薬品のニーズは、ますます高まっております。

当社グループはこのような状況の中、製造原価の低減はもとより、品質の安定・向上、競争力の強化に注力するとともに、顧客ニーズに迅速に対応できる、開発・生産・販売が一体となった事業部制の定着を進めてまいりました。

この結果、当第1四半期の売上高は、69億48百万円（前年同期比0.5%減）となりました。国内では、主力製品であるダイライザーは販売数量、売上高ともに、前年同期を上回りましたが、献血者の減少により血液関連製品の売上が前年同期に比べ減収となりました。一方海外では、A V F 針が好調に推移し、販売数量・売上高ともに前年同期を上回りました。

利益につきましては、原油高の影響による原材料費の上昇および為替の影響等により、営業利益は82百万円（同43.2%減）、経常利益は、1億26百万円（同1.3%減）となり、四半期純利益は、93百万円（前年同期は3億22百万円の純損失）となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期 第1四半期	38,316	26,880	66.7	1,385.42
18年3月期 第1四半期	35,049	24,881	71.0	1,282.10
(参考) 18年3月期	38,588	25,617	66.4	1,320.33

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期 第1四半期	502	274	203	7,714
18年3月期 第1四半期	211	403	208	6,459
(参考) 18年3月期	2,501	3,253	1,369	7,691

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比較して、2億72百万円減少し、383億16百万円となりました。流動資産は、231億63百万円となり、2億43百万円減少いたしました。主な要因は、受取手形及び売掛金が95百万円増加したものの、新工場の設備等の取得による現金及び預金の1億37百万円の減少、および繰延税金資産が1億85百万円減少したためであります。有形固定資産は、130億63百万円となり、1億39百万円減少いたしました。無形固定資産は1億33百万円（1百万円減）、投資その他の資産は19億55百万円となり、1億10百万円増加いたしました。主な要因は、繰延税金資産が1億16百万円増加したことによるものです。

当第1四半期末の負債合計は、114億35百万円となり、前連結会計年度末に比べ、2億10百万円減少いたしました。流動負債は66億97百万円となり、25百万円減少いたしました。主な要因は、確定分納付による未払法人税等の30百万円の減少等によるものであります。固定負債は、47億38百万円となり、1億85百万円減少いたしました。

当第1四半期末の純資産の部は、268億80百万円となりました。この結果、自己資本比率（少数株主持分を除く）は、66.7%となりました。

## (連結キャッシュ・フロー)

営業活動により得られたキャッシュ・フローは5億2百万円（前年同期比2億90百万円増）となりました。その主な要因は、税引前四半期純利益の増加、減価償却費の増加および債権・債務の純増によるものであります。

投資活動により支出したキャッシュ・フローは2億74百万円（同1億28百万円減）となりました。その主な要因は、有形固定資産の取得の減少によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは2億3百万円（同4百万円減）となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は77億14百万円となり、前連結会計年度末と比較して、23百万円の増加となりました。

## 3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	14,000	20	20	1.03
通期	30,000	500	300	15.46

## [業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期末においては、本年5月12日に発表した、中間期・通期業績予想についての変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日時点で入手可能な情報に基づき、当社で判断した予測であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため様々な要因の変化により、実際の業績が記載されている予想数値と異なる可能性があります。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期別 科目	前第1四半期 (平成17年6月30日)		当第1四半期 (平成18年6月30日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
現金及び預金	7,329		8,453		8,590	
受取手形及び売掛金	7,999		7,981		7,886	
棚卸資産	5,774		5,676		5,606	
繰延税金資産	144		143		328	
その他	926		910		996	
貸倒引当金	2		1		2	
流動資産合計	22,171	63.3	23,163	60.5	23,406	60.7
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物	3,648		5,759		5,846	
機械装置及び運搬具	2,992		3,970		4,089	
土地	1,155		1,198		1,197	
その他	2,931		2,134		2,068	
有形固定資産合計	10,728	(30.6)	13,063	(34.1)	13,202	(34.2)
無形固定資産	140	(0.4)	133	(0.3)	134	(0.3)
投資その他の資産						
投資有価証券	1,135		1,520		1,524	
繰延税金資産	537		117		1	
その他	430		421		384	
貸倒引当金	93		102		64	
投資その他の資産合計	2,009	(5.7)	1,955	(5.1)	1,844	(4.8)
固定資産合計	12,878	36.7	15,152	39.5	15,181	39.3
資産合計	35,049	100.0	38,316	100.0	38,588	100.0

(単位：百万円)

期別 科目	前第1四半期 (平成17年6月30日)		当第1四半期 (平成18年6月30日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金	2,562		3,133		3,120	
短期借入金	160		60		60	
一年以内返済予定の長期借入金	600		1,100		1,100	
未払法人税等	103		65		95	
その他	1,877		2,337		2,346	
流動負債合計	5,303	15.1	6,697	17.5	6,722	17.4
固定負債						
長期借入金	1,090		2,490		2,490	
退職給付引当金	1,361		1,387		1,376	
役員退職慰労引当金	73		66		80	
その他	1,187		793		975	
固定負債合計	3,712	10.6	4,738	12.3	4,923	12.8
負債合計	9,016	25.7	11,435	29.8	11,646	30.2
(少数株主持分)						
少数株主持分	1,152	3.3	-	-	1,324	3.4
(資本の部)						
資本金	5,387	(15.4)	-	-	5,387	(14.0)
資本剰余金	5,207	(14.9)	-	-	5,207	(13.5)
利益剰余金	16,561	(47.2)	-	-	16,322	(42.3)
其他有価証券評価差額金	92	(0.3)	-	-	225	(0.6)
為替換算調整勘定	2,333	(6.7)	-	-	1,489	(3.9)
自己株式	33	(0.1)	-	-	36	(0.1)
資本合計	24,881	71.0	-	-	25,617	66.4
負債、少数株主持分及び資本合計	35,049	100.0	-	-	38,588	100.0
(純資産の部)						
株主資本						
資本金	-	-	5,387	(14.1)	-	-
資本剰余金	-	-	5,207	(13.6)	-	-
利益剰余金	-	-	16,270	(42.5)	-	-
自己株式	-	-	36	(0.1)	-	-
株主資本合計	-	-	26,828	70.1	-	-
評価・換算差額等						
其他有価証券評価差額金	-	-	201	(0.5)	-	-
為替換算調整勘定	-	-	1,491	(3.9)	-	-
評価・換算差額等合計	-	-	1,289	3.4	-	-
少数株主持分	-	-	1,341	3.5	-	-
純資産合計	-	-	26,880	70.2	-	-
負債、純資産合計	-	-	38,316	100.0	-	-

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	前第1四半期 (平成17年4月1日 ~平成17年6月30日)		当第1四半期 (平成18年4月1日 ~平成18年6月30日)		前連結会計年度 (平成17年4月1日 ~平成18年3月31日)	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
売上高	6,982	100.0	6,948	100.0	28,655	100.0
売上原価	5,179	74.2	5,210	75.0	21,325	74.4
売上総利益	1,803	25.8	1,738	25.0	7,330	25.6
販売費及び一般管理費	1,657	23.7	1,656	23.8	6,956	24.3
営業利益	145	2.1	82	1.2	374	1.3
営業外収益	93	1.3	92	1.3	423	1.5
営業外費用	110	1.6	48	0.7	173	0.6
経常利益	128	1.8	126	1.8	625	2.2
特別利益	15	0.3	6	0.1	45	0.2
特別損失	112	1.6	47	0.7	375	1.3
税引前四半期(当期) 純利益	31	0.5	85	1.2	295	1.1
税金費用	328	4.7	18	0.3	781	2.8
少数株主利益	26	0.4	10	0.2	74	0.3
四半期純利益または四半 期(当期)純損失( )	322	4.6	93	1.3	561	2.0

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	前第1四半期 (平成17年4月1日 ~平成17年6月30日)	当第1四半期 (平成18年4月1日 ~平成18年6月30日)	前連結会計年度 (平成17年4月1日 ~平成18年3月31日)
		金額	金額	金額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税引前四半期(当期)純利益		31	85	295
減価償却費		354	430	1,631
持分法による投資損失(利益)		89	36	85
売上債権の増減額(増加)		91	95	323
棚卸資産の増減額(増加)		140	70	497
仕入債務の増減額(減少)		56	15	511
その他		518	165	544
小計		247	494	2,628
法人税等の支払額		29	44	132
その他		5	52	4
営業活動によるキャッシュ・フロー		211	502	2,501
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有形固定資産の純収支		603	437	3,405
その他		199	162	151
投資活動によるキャッシュ・フロー		403	274	3,253
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
短期借入金の純収支		-	-	112
長期借入金の純収支		-	-	1,900
自己株式の取得による支出		1	0	4
配当金の支払額		145	145	145
その他		61	57	267
財務活動によるキャッシュ・フロー		208	203	1,369
現金及び現金同等物に係る換算差額		9	0	224
現金及び現金同等物の増減額		390	23	841
現金及び現金同等物の期首残高		6,849	7,691	6,849
現金及び現金同等物の期末残高		6,459	7,714	7,691

## (4)四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	5,387	5,207	16,322	36	26,881
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	145	-	145
四半期純利益	-	-	93	-	93
自己株式の取得	-	-	-	0	-
自己株式の処分	-	-	-	0	-
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計	-	-	52	-	52
平成18年6月30日 残高	5,387	5,207	16,270	36	26,828

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高	225	1,489	1,263	1,324	26,941
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	145
四半期純利益	-	-	-	-	93
自己株式の取得	-	-	-	-	-
自己株式の処分	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	24	1	26	17	9
当四半期中の変動額合計	24	1	26	17	61
平成18年6月30日 残高	201	1,491	1,289	1,341	26,880

## 5. その他の情報

### (1) 地域別売上高

(単位：百万円)

	前第1四半期 (平成17年4月1日 ～平成17年6月30日)		当第1四半期 (平成18年4月1日 ～平成18年6月30日)		前連結会計年度 (平成17年4月1日 ～平成18年3月31日)	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
日 本	5,045	72.3	4,951	71.3	20,311	70.9
海 外	1,937	27.7	1,997	28.7	8,344	29.1
(米州)	1,245	17.8	1,233	17.7	5,282	18.4
(欧州)	325	4.7	355	5.1	1,319	4.6
(アジア・オセア ニア)	301	4.3	331	4.8	1,335	4.7
(その他)	64	0.9	77	1.1	408	1.4
合 計	6,982	100.0	6,948	100.0	28,655	100.0

- (注) 1. 地域の区分は、地理的近接度によっております。  
 2. 各区分に属する主な内訳は次のとおりであります。  
 (1) 米州……………米国 他  
 (2) 欧州……………ドイツ、スペイン 他  
 (3) アジア・オセアニア……………タイ、台湾 他  
 (4) その他……………トルコ、サウジアラビア 他  
 3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の地域における売上高であります。

### (2) 販売実績

事業の種類別セグメントを記載していないため、販売実績を事業部門ごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第1四半期 (平成17年4月1日 ～平成17年6月30日)		当第1四半期 (平成18年4月1日 ～平成18年6月30日)		前連結会計年度 (平成17年4月1日 ～平成18年3月31日)	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
人工透析関連	3,800	54.4	3,831	55.1	15,962	55.7
血液関連	1,701	24.4	1,522	21.9	6,458	22.5
循環器関連	301	4.3	361	5.2	1,264	4.4
輸液他関連	1,178	16.9	1,233	17.8	4,970	17.4
合 計	6,982	100.0	6,948	100.0	28,655	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。